2020年 12月 25日
各   位

上場会社名    東京産業株式会社
代表者       代表取締役社長 里見 利夫
         （コード番号：8070 東証第一部）
問合せ先責任者 取締役企画本部長 蒲原 稔

（TEL    ：03‐5656‐0364 ）

完全子会社等の吸収合併（簡易合併・略式合併）に関するお知らせ

 当社は、2020年 12 月 25 日開催の取締役会において、2021年 10 月 1日を効力発生日として当社完全

子会社である株式会社 KDIグローバルマネージメント（以下「KDIGM」）およびその完全子会社である

キクデンインターナショナル株式会社（以下「キクデン」）の 2社を吸収合併（以下「本合併」）する

ことを決議しましたので、お知らせいたします。なお、本合併は完全子会社等を対象とする簡易合併で

あるため、開示事項および内容を一部省略して開示しています。

記

１． 合併の目的

2019年 10月に孫会社としましたキクデン（KDIGMはその資産管理会社）は、主に重電機器の輸入

を手掛けている商社であり、同社の取扱商材および顧客層は当社電力事業と親和性が高く、今年度

策定しました中期経営計画の成長戦略「地球環境とエネルギーミックスへの対応拡大」「新規事業創

出の継続」「グローバルビジネスの更なる展開」の強化に資するものです。

2018 年 11 月のキクデン、KDIGM 取得決定時において、両社吸収合併の実施を予定していました

が、株式取得時期の延期に伴い吸収合併計画を一旦中止としておりました。今般、株式取得から

一定期間経過し、商社機能や管理部門の重複排除、取扱商品・顧客の更なるシナジー発揮、人的交

流や拠点活用の深化など、経営資源の集約による一体運営を進めることが最適と判断し、本合併を

決定いたしました。

２． 合併の要旨
（１） 合併の日程

取締役会決議日：2020年 12 月 25日
合併契約締結日：2020年 12 月 25日
合併効力発生日：2021年 10 月 1 日（予定）

（２） 合併の方式
当社を存続会社とする吸収合併であり、消滅会社であるキクデン、KDIGM は解散します。

（３） 合併に係る割当ての内容
完全子会社等との吸収合併のため、新株式の発行および資本金の増加ならびに合併交付金
の支払はありません。

（４） 消滅会社の新株予約権および新株予約権付社債に関する取扱い
該当事項はありません。

sunaka
財務会計基準機構マーク

３． 合併当事会社の概要

（１）吸収合併存続会社（2020年 9月 30日現在）

①名称 東京産業株式会社

②所在地 東京都千代田区大手町二丁目 2番 1 号

③代表者の役職・氏名 代表取締役社長 里見 利夫

④事業内容
国内および海外における各種機械・プラント・資材・工具・

薬品等の販売、メンテナンス、サービス等

⑤資本金 3,443 百万円

⑥設立年月日 1942年 4月 16日

⑦発行済株式数 28,678,486株

⑧決算期 3 月 31日

⑨大株主および持株比率

三菱パワー株式会社               14.1%

三菱商事株式会社                13.9%

CGML PB CLIENT ACCOUNT/COLLATERAL                8.3%

株式会社日本カストディ銀行（信託口）             7.4%

三菱電機株式会社                                 4.0%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）   3.7%

光通信株式会社                                   3.0%

日本ﾏｽﾀｰﾄﾗｽﾄ信託株式会社（株式付与 ESOP信託口）  2.0%

DFA INTL SMALL CAP VALUE PORTFOLIO               1.8%

明治安田生命保険相互会社                         1.8%

⑩直前連結会計年度の財政状態及び経営成績（連結）（2020年 3月期）

純資産 24,882百万円

総資産 70,611百万円

1 株当たり純資産 924円 26 銭

売上高 98,604百万円

営業利益 2,696 百万円

経常利益 2,972 百万円

親会社株主に帰属する当期

純利益
2,178 百万円

1 株当たり当期純利益 80円 96銭

（２）吸収合併消滅会社（2020年 9月 30日現在）

４． 合併後の状況

 本合併後の当社の名称、所在地、代表者の役職、氏名、事業内容、資本金および決算期に変更は

ありません。

①名称
キクデンインターナショナル
株式会社

株式会社 KDIグローバル
マネージメント

②所在地
神奈川県横浜市港北区

新横浜三丁目 7 番 18号

神奈川県横浜市港北区

新横浜三丁目 7 番 18号

③代表者の役職・氏名 代表取締役 池田優文 代表取締役 池田優文

④事業内容
重電機向け電気部品等の

仕入、販売

グループ会社の資産管理

業務

⑤資本金 30 百万円 10 百万円

⑥設立年月日 1981年 1月 23日 2005年 8月 25日

⑦発行済株式数 20,000株 15,060株

⑧決算期 9 月 30日 12月 31日

⑨大株主および持株比率
株式会社 KDIグローバル

マネージメント 100%
東京産業株式会社 100%

⑩直前事業年度の財政状態及び経営成績

事業年度 2020年 9 月期 2019年 12月期

純資産 576百万円 72 百万円

総資産 951百万円 72 百万円

1 株当たり純資産 28,840円 21 銭 4,798円 98銭

売上高 1,550 百万円 －

営業利益 99 百万円 －

経常利益 126百万円 0 百万円

当期純利益/（▲）純損失 82 百万円 ▲7百万円

1 株当たり当期純利益

/（▲）純損失
4,135円 75銭 ▲520円 54銭

５． 今後の見通し
 本合併は当社および当社連結子会社間で実施するものであり、当社グループ連結業績に与える
影響は軽微です。

（参考）当期連結業績予想（2020年 12月 25日公表分）および前期連結実績

（単位：百万円）

 売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に

帰属する

当期純利益

当期連結業績予想

（2021年 3月期）
110,000 1,900 2,100 2,200

前期連結実績

（2020年 3月期）
98,604 2,696 2,972 2,178

以 上